Дело № 1-85/2018 

Приговор

 вступил в законную силу 26.06.2018 года 

ПРИГОВОР копия 

Именем Российской Федерации

Г. Красноуральск 14 июня 2018 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

Председательствующего Иллариончиковой А.С.

При секретаре Веселковой Л.П. 

С участием государственного обвинителя Холодова А.В.

Защитника, адвоката Гумаровой О.В.

Подсудимого ФИО1 ФИО7

Потерпевшего Потерпевший №1

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке по обвинению

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием средне-техническим, женатого, не работающего, пенсионера, проживающего в городе 

<

адрес> регистрации не имеющего, 

01.02.2018 года осужденного Красноуральским городским судом по п."а" ч.3 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы условно с испытательным сроком на два года,

03.05.2018 года постановлением Красноуральского городского суда объявлен в розыск, мера пресечения изменена на содержание под стражей,

С 17.05.2018 года содержится под стражей по результатам розыска,

В совершении преступлений, предусмотренных п.»а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п."в" ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале октября 2017 года ФИО1 ФИО9 находясь в состоянии алкогольного опьянения в двухкомнатной коммунальной квартире, расположенной в городе 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием хозяина второй комнаты коммунальной квартиры, принадлежащей Потерпевший №1, имея умысел на тайное хищение имущества последнего, снял навесной замок, который висел в незакрытом состоянии на петлях замка двери указанной комнаты и незаконно проник в комнату, принадлежащую Потерпевший №1 Находясь в указанной комнате, обнаружил и тайно похитил летние ботинки черного цвета стоимостью 300 рублей, летние кроссовки черного цвета стоимостью 200 рублей, зимние ботинки коричневого цвета стоимостью 300 рублей, спортивные штаны с зелеными полосками стоимостью 150 рублей, тельняшку стоимостью 100 рублей, зимние спортивные штаны черного цвета стоимостью 200 рублей, двое брюк черного цвета стоимостью за одни 200 рублей на сумму 400 рублей, футболки в количестве 5 штук стоимостью за одну 50 рублей на сумму 250 рублей, 3 пары мужских носков стоимостью за одну 15 рублей на сумму 45 рублей, 2 толстовки с капюшоном стоимостью за одну 150 рублей на сумму 300 рублей, куртку зимнюю болоньевую черного цвета стоимостью 500 рублей. Всего на общую сумму 2745 рублей. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 2745 рублей.

В период с 30 ноября 2017 года по 31 декабря 2017 года ФИО1 ФИО10., находясь в состоянии алкогольного опьянения в своей комнате коммунальной квартиры, расположенной в городе 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение стиральной машины марки "LG", стоящей в ванной комнаты данной квартиры, и принадлежащей Потерпевший №1, воспользовавшись отсутствием дома Потерпевший №1, похитил указанную стиральную машину стоимостью 6000 рублей, с которой скрылся с места преступления и распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО11. поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Указал, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с адвокатом. Вину он признает полностью, с квалификацией согласен, в содеянном раскаивается. Порядок и последствия постановки приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны. Употребление спиртных напитков повлияло на совершение преступлений.

Данное ходатайство поддержано защитником. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший Потерпевший №1 указал, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, настаивает на строгой мере наказания, материальный ущерб ему не возмещен.

Суд, учитывая, что порядок и последствия постановки приговора в особом порядке подсудимому понятны, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, считает ходатайство подлежащим удовлетворению.

Виновность подсудимого подтверждена собранными доказательствами в материалах уголовного дела. Действия ФИО1 ФИО12. следует квалифицировать по п.»а» ч.3 ст. 158 УК РФ- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, а также по п. "в" ч.2 ст. 158 УК РФ-как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные ст. 61,63 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, являются признание вины, раскаяние, явка с повинной по обоим эпизодам, наличие хронического заболевания.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание по обоим эпизодам, является в силу требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Как личность подсудимый охарактеризован по делу участковым инспектором посредственно, как употребляющий спиртные напитки, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, представленными материалами уголовно-исполнительной инспекции свидетельствуется о нарушении порядка и условий отбывания наказания в виде условного осуждения к лишению свободы по приговору Красноуральского городского суда от 01.02.2018 года в связи с употреблением спиртных напитков, в 2017 году привлечен к административной ответственности.

С учетом всех обстоятельств дела, исходя из личности подсудимого, употребляющего спиртные напитки систематически, принимая во внимание обстоятельства, при которых совершены указанные преступления, которые относятся к категории тяжких и средней тяжести преступлений соответственно, при этом подсудимый мер к заглаживанию вреда не принял, ущерб не возместил, суд находит невозможным исправление подсудимого в условиях не изоляции от общества. Подсудимый, совершив кражу с проникновением в жилище потерпевшего в октябре 2017 года, которое относится к тяжким преступлениям, выводов для себя не сделал, через непродолжительное время вновь совершил кражу имущества потерпевшего. Скрылся от суда, был объявлен в розыск. Оснований для применения положений ст. 64, ч.6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ суд не находит. Наказание ФИО1 ФИО13. следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, с учетом особого порядка рассмотрения дела.

С учетом особого порядка рассмотрения дела, наличия смягчающих обстоятельств, суд находит возможным не применять в отношении ФИО1 ФИО14 дополнительные меры наказания в виде ограничения свободы, а также штрафа.

Настоящие преступления совершены подсудимым до вынесения приговора суда от 01.02.2018 года, по которому ФИО1 ФИО15 назначено условное осуждение к лишению свободы, данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Наказание полежит отбыванию в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п.»б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Исходя из положений ч.10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст. 302-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.»а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п."в" ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание п.»а» ч.3 ст. 158 УК РФ виде одного года шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; по п."в" ч.2 ст. 158 УК РФ в виде одного года лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 14.06.2018 года, зачтя в срок отбытия наказания время нахождения под стражей на основании постановления суда от 03.05.2018 года, с 17.05.2018 года по 13.06.2018 года.

Приговор Красноуральского городского суда от 01.02.2018 года исполнять самостоятельно.

Процессуальные расходы за адвоката отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован (за исключением оснований несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела) в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд. В случае подачи жалобы осужденный вправе участвовать при ее рассмотрении и иметь защитника, как по назначению, так и соглашению.

Председательствующий подпись

Копия верна

Судья Красноуральского

Городского суда: А.С.Иллариончикова